ὄθεν τὸ πρῶτον αὐτοῦ ἐπιμελῶς] Agit de his Origenis editionibus accuratissime libro de Pond. et Mens. ubi quae Hexapla et Octapla fuerint exponit. Vide quae ad c. 19 ibidem observamus.

280 531 d. ὡς γὰρ τινες ἡμῶς βούλονται] Quantum haec vocabula duo γενητὸν et γεννητὸν scribendi pronuntiandique

affinitate coniuncta sunt, tantum significationis usu ac proprietate distant. Nec est ulla vox, in qua uberiorem cavillandi et calumniandi materiam - nacti sint Ariani, ut ex Anomoeorum Haeresi infra constabit. Nam *γενητός factum* significat, quod creatarum rerum proprium est, *γεννητόν* vero *genitum* est, quod Filio Catholica veritas tribuit.

534 c. τῶν Ὠριγένους ἐπιτομή] Hic est Methodius ille Olympi Lyciae, deinde Tyri Episcopus, qui inter caetera de Resurrectione contra Origenem opus scripsit eximium, et ad extremum novissimae persecutionis, sive, ut alii affirmant, sub Decio et Valeriano, in Chalcide Graeciae martyrio coronatus est. Haec Hieronymus Cat. Vir. Illus. Socrates l. 6 c. 13 quatuor recenset, qui adversus Origenem praecipue stylium exercuerint, quam ipse *κακολόγιον τετρακτὸν* impudenter appellat. Primus est Methodius, secundus Eustathius Antiochenus, tertius Apollinaris, quartus Theophilus. Addit Methodium postea, veluti palinodia recantata, quem accusarat Origenem commendasse Dialogo illo, quem inscripsit *Ξενῶνα*. Sed Socratis calumniam ac mendacium ex Hieronymo convincit Baronius A. 402 n. 5. Scribit enim ille Apol. 1 in Ruff. Eusebium Methodio in 6 libro Apologiae istud exprobrasse. *Quid modo ausus est Methodius nunc contra Origenem scribere, qui haec et haec de Origenis locutus est dogmatibus?* Quod ab Ariano homine obiici dicit clarissimo et eloquentissimo martyri.

539 c. Πρόκλου τοῦ αὐτοῦ] Mendosa est haec Inscriptio. Neque enim ex ullius Procli disputatione quae sequuntur exscripta sunt, sed ex eiusdem Methodii lucubratione, quam adversus Origenem Dialogi more conscripserat. In quo loquentes introduxerat Aglaophontem, Proclum, Auxentium et semetipsum. Vide infra c. 40. Fit et Theophili postea mentio, quod tamen appellativum puto esse, non proprium. Quocirca post Origenis verba e Comment. in primum Psalmum adducta, hoc ipso capite deinceps Proclus pro Origene verba facit: unde titulus *Πρόκλος* ei praefixus erat post τοῦ αὐτοῦ. Nam τοῦ αὐτοῦ ad Methodium pertinet. Librarius autem, quod *Πρόκλου* nomen legisset, auctoris alicuius esse credidit, cum interlocuentis personae sit.

540 a. ὅφ' οὗ καὶ συγκρατεῖται τὸ σχῆμα] Maior hic, Epiphanius. V.

ut opinor, huius est quam vulgo codices praeferant. Nam si superiora Procli sunt, ut esse videntur, Origeni patrocinantia, cum sequentia adversus eundem Origenem aperte pugnent, haud pauca desiderari necesse est, quibus Proclus causam suam explicarit.

542 c. ἔλαιον ἐκχεῖσθαι προσέταξεν] Plinius 15, 17 de oleo: *Existimatur et oleum vindicando a carie utile esse. Certe simulacrum Saturni Romae intus oleo repletum est.*

543 a. καθάπερ καὶ ἡ σοφία διὰ Σολομῶντος] Igitur Sapientiae liber Salomoni ab antiquissimo Patre tribuitur. Vide et c. 35.

543 c. οὐδὲ γὰρ εἶναι τὸ σύνολον] Parum integer hic locus videtur. Sed huius sententiam reddidimus.

544 a. καθάπερ ἐλέσθη, ὡς Ἀθηναγόρα] Suspicio Methodium scripsisse τῷ Ἀθηναγόρα. Ex Athenagorae, inquit, sententia Diabolus spiritus est. etc. Quod apud Paulum Leopardum Emend. 19, 9 postea reperimus, qui et Athenagorae ex Orat. pro Christ. verba citat, quae Methodius descripserat: ἐναντίον τὸ περὶ τὴν ὕλην ἔχον πνεῦμα, γενόμενον μὲν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, καθὰ οἱ λοιποὶ ὑπὲρ αὐτοῦ γεγονάσιν ἄγγελοι, καὶ τὴν ἐπὶ τῇ ὕλῃ, καὶ τοῖς τῆς ὕλης εἶδεσι πιστευσάμενον διοίκησιν. τοῦτο γὰρ ἡ τῶν ἁγγέλων σύστασις τῷ Θεῷ ἐπὶ προνοίᾳ γέγονε τοῖς ὑπὲρ αὐτοῦ διακεκοσμημένοις· ἵνα τὴν μὲν παντελεσθῆναι καὶ γενικὴν ὁ Θεὸς τῶν ὅλων πρόνοιαν etc. Ex quibus leg. apud Eriphanium γενικὴν pro γενετικὴν. Caetera apud Leopardum vide.

544 b. ὡς περὶ καὶ οἱ μετὰ ταῦτα σαρκῶν] Fuit haec vetustissimorum Patrum fere omnium sententia, filios illos Dei, qui Gen. 6 filias hominum adamasse dicuntur, Angelos fuisse. Vide Iustinum Apolog. 1, qui Daemones ab illis progenitos asserit. Sed et Clem. Alex. Strom. 3 ob intemperantiam ac libidinem excidisse coelo putat. Item Tertull. de Virg. vel Lactant. etc. Nam corporeos esse plerique persuasum habuerunt: ut inter caeteros Augustinus, qui de Trin. 2, 7 Angelos scribit corpus suum, cui non subduntur, sed subditum regunt, in varias mutare species.

555 d. ἔσομένης γὰρ καὶ μετὰ τοῦτον] Hic perspicue post iudicium homines terram habituros asserit, non ut Chi-

Tiastae ad aliquot duntaxat saecula, sic ut interim suprema illa felicitate, hoc est aspectu Dei carerent, verum ut et perpetuo in terra degerent et summa nihilominus illis ac perfecta beatitudine fruerentur.

558 c. *ἔπεισε δὲ ὀκλάσασα ἢ ποθητή]* Cor. *παθητή.*

560 d. *καὶ ἵνα μὴ εἴπῃς ὅτι οὐκ αἶε]* Desunt nonnulla. Ac forte ita rescribendum *ὅτι αἶε διαλαμβάνει σκοτεινῶς.*

562 c. *λοιπὸν τοῦ Μεθοδίου]* Hactenus Proclus. Deinceps Methodii partes sunt, qui adversus Origenem disserit, cuius patrocinium a Proclo susceptum paulo post indicat. Verum si Procli est ea disputatio, quae a cap. 17 ad hoc usque pertexitur, non video quemadmodum Origenis causam defendat, cum eius dogma validissime refellat et resurrectionem corporum affirmet. Sed neque Methodii consequens refutatio ad antecedentem Procli sermonem pertinet, et Aglaophontis orationem convincit, quae nulla hic extat. Hic igitur haereo. Atque aut transposita, aut omissa pleraque istic fuisse verisimile est. Quae, si Methodii liber extaret, discerni emendarique possent.

570 c. *λέλυται καὶ τὸ εἶναι]* Expuncta vocula *εἶναι* utcunque sententia cohaerebit.

572 c. *ἀλλ' οὐδὲ ὁ ἀπόστολος ὑποτίθεται]* Methodius ita de Apostoli raptu sentit, ut in coelum primo, tum in Paradisum terrenum sit evectus, quod uberius declarat.

584 a. *οὐ γὰρ ἐφ' ἡμῶν ὅλως]* Praeclara et Catholica Apostolici illius dicti sententia, quam Methodius exponit, et adversus hodiernae Haeresis inscitiam, atque improbitatem observanda diligenter, qui concupiscentiam et quae ex illius contagione invitis nobis obrepunt, vere esse peccata definiunt: quo nomine non iam *καθαροὺς*, sed *ἀκαθάρτους* et impurissimos se esse merito profitentur.

590 d. *ὑπὸ τοῦ μακαρίτου Μεθοδίου]* Notabis Methodii alio nomine dictum Eubulium.

591 a. *πάντως που καὶ ἔπη τοσαῦτα]* ἔπη sunt verba, non versus.

591 d. *εἰ γὰρ ἔστιν ἀληθὲς ὁ περὶ σοῦ ἄδειται]* Hic ille locus est, ex quo Ruffinus Origenis adātor et ab Hieronymo atque Epiphānio ob id alienus, asserebat Epiphānium iactasse 6 librorum milia ab Origene conscripta se legisse.

Quod nugacissimi ac vanissimi hominis commentum refellit Hieronymus Apol. 2 in eundem. Nusquam enim aut de librorum numero affirmavit Epiphanius, aut totidem a se lectos confirmavit. Addit Hieron. de Origenis scriptis Eusebii testimonium.

599 d. *καὶ διαιρεῖν εἰς δώδεκα ὁδοὺς*] Cum rubrum mare traiecerunt Iudaei, totidem impressas vias, quot erant Tribus, Hebraeorum traditio est, quam Origenes memorat, Homil. 5 in Exodum et Kimchius in Psalm. 136.

601 a. *ὡς καὶ ὁ καλλίων μακαρίτης*] Cor. *ὡς καὶ πάλιον ὁ μακαρίτης.*

ἔστιν ἰδεῖν τὰ ἐπίχειρα] Forte *τὰ ἐπὶ χεῖρα*, haec quae prae manibus habemus ac de quibus agimus.

602 a. *καὶ Σολομῶν ἐν παροιμίαις*] Longius arcessita haec loci huius interpretatio et ad Graecam editionem accommodata. Nam Hebraea nullam sententiae illius significationem praeferunt. Hortatur sapiens ut rusticae rei et agriculturae diligens habeatur ratio.

φασὶ γὰρ οἱ φυσιολόγοι] *μνωξοῦ* meminit in Ancorato.

AD HAERESIN LXV PAULI SAMOSATENI.

607 b. *ἐν ἡμέραις Ἀύρηλιανοῦ*] Imo vero sub Gallieno post Demetriani obitum. Eusebius l. 7 Histor. c. 22. Imposuit Epiphanio quod sub Aureliano damnatus et Episcopatu deiectus est, adeoque Aureliani decreto, quod Christiani Antistites impetrarunt. Sed Episcopatum aliquot annis ante ceperat.

608 a. *τὴν αἵρεσιν τοῦ Ἀρτέμωνος*] Meminit Eusebius 5, 27, Niceph. 4, 20. Vide Aug. in Haeresi Paulianorum.

ὥσπερ ἀμέλει καὶ ὁ Σαβέλλιος] Novati nomen perperam irrepsit. Nam Novatiani, quod Trinitatem attinet, nihil a Catholicis dissenserunt, ut in Annalibus docuit Baron. A. 265.

608 d. *τάληθῆ δέ, ὅτι οὔτε περιτομήν*] Frustra igitur in eius Haeresi Philastrius circumcisionem illum docuisse confirmat, quod neque Augustinus, neque Synodica illa Antiocheni Concilii, quod adversus eundem celebratum est, nec alius quisquam prodidit.

610 c. *ὡς δὲ οἱ ἄλλοι ἐκδύται*] Paululum diversa sunt veterum interpretum verba, quae in variis Bibliorum lectionibus

AD HAERESIN LXVI MANICHAeorUM.

617 b. *διὰ τινα Ουέτρανον*] Veteranum Acuum appellat, hoc est qui militia defunctus legitimam missionem impetrasset.

617 c. *ἐπονομάσας δὲ ἑαυτῷ τὸ τοῦ Μάνη*] Elias in Tisbi mirum esse scribit, quod cum Iudaei ἡρηνο vocent Haereticos, in Graecorum commentariis scriptum sit Haeticum quendam extitisse, qui Manes diceretur, eiusque sectatores ἡρηνο.

618 a. *ὃς καὶ αὐτὸς δοῦλος ὑπῆρχε Σκυθιανοῦ*] Errat, itaque Theodoretus, qui Manen cum Scythiano confundit, ut et Suidas, cum tanto ante Scythianus extiterit.

618 b. *ὁ μὲν εἰς ἐπὶ τὴν Αἰλάν*] Reg. 3, 9, 26 classem quoque fecit Rex Salomon in Asion-gaber, quae est iuxta Aelath in litore maris rubri in terra Idumaeae. LXX *Αἰλάθ*, non *Αἰλών*. Iosephus 8, 6 Asion-gaber ait Berenicen vocari, haud procul Elana urbe. Sed hallucinatus est, ut opinor, Iosephus. Nam Asion-gaber in Idumaea ponitur. Berenice vero a Ptolemaeo in Africa ipsa, longe superior, ac Thebaidem ex adverso respiciens, quod Eriphanii descriptioni congruit, qui Berenicen tertium Rubri maris portum enumerat.

618 d. *εἰς Ὑψηλὴν πόλιν*] Stephanus *Ὑψηλὴς κώμη Αἰγύπτου*.

618 c. *καὶ βιβλὸς τέσσαρας*] Apud Suidam 4 librorum 284 istorum author fuisse dicitur Terebinthus, sive Buddas, quorum etiam ordo aliter instituitur. Nam primus est Mysteriorum, secundus Evangelium, tertius Thesaurus, quartus Caputum.

620 a. *περὶ τοὺς χρόνους τῶν Ἀποστόλων*] Commode istud accipiendum est, ut Apostolorum tempora vocet quae illis proxima sunt. Nam ut Apostolos viderit Scythianus nequaquam procedit, uti postea constabit, cum de Manichaei tempore disputabitur.

628 c. *ἡρέμα πῶς ἐν ᾧ ἑαυτῷ*] Cor. *ἡρέμα πῶς ἐν ᾧ* etc.

629 a. *διὸ αὐτοὶ οἱ Μανιχαῖοι*] Verti potest: *Ob id Manichaei super arundines cubant*. Nam *Mattarii* propterea dicti, quod in mattis dormirent. Aug. 5 con. Faustum Manich.

629 b. *Θωμᾶς δὲ ἐπὶ τὴν Ἰουδαίαν*] Corrigendum ex Theodoro videri possit *ἐπὶ τὴν Ἰνδίαν*. Nam ut Christum

imitaretur, cognominem illius Apostolo discipulum in Indiam allegavit. Verum etiam infra c. 3† Thomam istum Pseudapostolum in Syriam destinatum scribit.

ἔλεγε δὴ ἑαυτὸν ὁ Μάνης] Imo et Christum seipsum esse dixit: Theodor.

636 c. Ἰάκωβος ὁ ξύλω πληγείς] Hierosolymitanorum Antistitum catalogus iste ex Eusebii Chronico et Historia descriptus est, quem et Alexandrinum Chronicon et Nicephori perinde Chronicon exhibet. Ex quibus omnibus, hoc est ex Eusebianis fontibus emendandus est Epiphanii Laterculus, velut cum tertium numerat Iudam, qui ab Eusebio et caeteris Iustus appellatur. Item 4 Zacharias ab Epiphanio, ab aliis Zacchaeus vocatur. Sunt et alia quaedam in nota temporum ab Epiphanio, vel potius a librario commissa, quae ut accuratius disquirantur, primum e Nicephoro eundem illum Catalogum cum singulorum Antistitum annis exscribemus, ut et Nicephorum eadem opera castigemus.

Indiculus Hierosolymitanorum antistitum.		
	Episcopi	Annī, quibus sederunt.
I	Iacobus Domini Frater	XXVI
II	Symeon Cleophae F.	XXIII
III	Iustus	VI
IV	Zacharias	IV
V	Tobias	IV
VI	Beniamin	II
VII	Ioannes	II
VIII	Matthaeus	II
IX	Philippus	I
X	Seneca	IV
XI	Iustus	IV
XII	Levi	II
XIII	Ephraim	II
XIV	Ioseph	II
XV	Iudas	II

	Episcopi	Anni, quibus sederunt.
XVI	Marcus	VIII
XVII	Cassianus	VIII
XVIII	Publius	V
XIX	Maximus	IV
XX	Iulianus	II
XXI	Gaianus	III
XXII	Symmachus	II
XXIII	Caius	III
XXIV	Iulianus	IV
XXV	Elias	II
XXVI	Capito	IV
XXVII	Maximus	IV
XXVIII	Antoninus	V
XXIX	Valens	III
XXX	Dulichianus	II
XXXI	Narcissus	IV
XXXII	Dius	VIII
XXXIII	Germanio	IV
XXXIV	Gordias	V
XXXV	Narcissus secundus martyr	X
XXXVI	Alexander martyr	XV
XXXVII	Mazabanes	IX
XXXVIII	Hymenaeus	XXIII
XXXIX	Zabdas	X
XL	Hermon	IX
XLI	Macarius	XX
XLII	Maximianus	VI
XLIII	Cyrillus, quo ab Arianis pulso, substituti sunt tres Arsenius Heraclius Hilarius Secundum quos iterum Cyrillus restitutus in II Synodo sub Gratiano.	

Haec Nicephori Chronicon. At Eusebius 4, 5 et in Chron. negat constare, quot annis Hierosolymis Episcopus quisque sederit. Illud extra controversiam esse, brevi admodum tempore prae-²⁶⁶ fuisse: adeo ut ad postremam Iudaeorum obsidionem, quae sub Adriano contigit, Episcopi fuerint omnino 15. Itaque unde singulorum annos expiscatus sit Nicephorus, divinare non possum. Pessime tamen conceptos esse non dubium est. Imprimis Iacobo annos tribuit 26. Symeoni 23, quod utrunque falsum. Iacobum eodem anno, quo Christus in coelum ascendit, ordinatum Hierosolymorum Episcopum docet Eusebius in Chronico. Neque enim verum est quod Alexandrinum asserit, tum a Petro ordinatum esse, cum is Romam proficisceretur. Occisus est autem anno Neronis 7 testibus eodem Eusebio et Hieronymo in Script. Eccles. Longe enim aberrat Alexandr. Chron. quod Vespasiani 1 Indict. 11. Galba et Tito Ruffino Coss. Iacobi necem consignat p. 581. Iam vero si, ut antea pluribus declaratum est, Passio Domini in annum Iulianum 76 congruat, Neronis vero 7 Iuliano 105, Dionysiano 60 inierit, Iacobus 30 plus minus annis Pontificatum tenuit. Symeon porro cum ab Eusebio in Chronico Traiani 10 in crucem actus dicatur, hoc est Christi 107, annos solidos 47 exegit in Episcopatu. Insequentes vero 5 Pontifices ad annum Traiani 19 non amplius 10 annis praefuerunt, si verum scripsit Epiphanius. Nam 18 annos illis attribuit in Chronico Nicephorus. Secundum quos octo e circumcissione reliqui sunt Episcopi ad extremam usque Iudaeorum cladem, quae Adriani 18 ab Eusebio ponitur. Atqui 18 Adriani iniiit anno Christi 135. Ergo Episcopi illi 8 non ultra 20 annos sedem illam obtinuerunt. Sed mendosus est Epiphaniai locus, in quo scriptum est *μὲχρι ἐνδεκάτου Ἀντωνίου*. Ubi primum pro *Ἀντωνίου Ἀδριανοῦ* substituendum. Tum *ἐννεακαιδεκάτου* pro *ἐνδεκάτου*. Eusebius enim, ex quo ista transtulit Epiphanius, anno Adriani 19 Marcum post 15 Iudaicae stirpis Antistites, primum e gentibus Hierosolymitanam Ecclesiam rexisse scribit. Sed illud Epiphaniai causam attulisse videtur erroris, quod idem Eusebius Hist. 4, 5 cum Hierosolymitanos omnes Episcopos recensuisset, subinde Adriani 12 annum commemorat, quo Xysto defuncto Telesphorus successit. Unde collegit superiora ad annum 11 pertinere. Sequuntur Episcopi 5, quos ad 10 Antonini

Pii pertexit Epiphanius. At Eusebii Chronicon solum Marcum ad annum usque Antonini 19 perducit, quo demum Cassianum sufficit. Qua ratione 22 annos Marcum oportet sedisse. Praeterea inter Iulianum et Capitonem Eusebius et Nicephorus Eliam ponunt, quem praetermisit Epiphanius. De Narcisso eiusque admirabili sanctitate vide quae Eusebius l. 6 prodidit.

637 d. ὁμοῦ ἀπὸ ἀναλήψεως Χριστοῦ] Manichaeorum origo diligenter est in Fastis adnotata, velut insignis quaedam labes Christiani nominis ac calamitas. Sed de anno ac tempore Scriptores mirifice dissentiunt. Epiphanius noster *πλατυκάς* Aureliani et Probi temporibus emersisse scribit. Quae enim ab Ascensione Christi temporis ratio ponitur, mendosissima est et subinde castiganda. Supra c. 1 in 4 Aureliani Imp. annum coniecerat. In lib. vero de Pond. et Mens. anno 9 Gallieni tribuit. Eusebius in Chron. anno 2 Probi, Olymp. 264 anno secundo, Antiochenorum 325 prodiisse Manichaeorum Haeresin notat, et aeras aliquot civitatum adiicit, quibus Christi annus 278 adscribitur. Leo Magnus Homil. 2 de Pentecoste: *Manichaeus ergo* 267 *magister falsitatis Diabolicae et conditor superstitionis obscenae, eo tempore damnandus innotuit, quo post resurrectionem Domini ducentesimus et sexagesimus annus impletus est, Probo Imperatore, Paulinoque Consule.* Obscurissima sunt Aureliani, Probi, iisque proximorum Imperatorum tempora: summa Consularium Fastorum varietas, nec in annis ac Consulatibus digerendis quisquam unus cum altero consentit. Itaque perplexum et intricatum totum istud negotium est. Probum ac Paulinum Coss. Cassiodorus Aurelio, ac Marcellino Coss. subiicit. Fasti Siculi post Aurelianum ac Marcellinum Tacitum et Aemilianum collocant, quibus Probum Paulinumque subtexunt: quos posteriores Onufrius iniuria praetermisit, suffectosque credidit. Nam pro ordinariis in omnibus Fastis agnoscuntur. Sed si ante Tacitum 2 et Aemilianum ponantur, ad Aureliani Imperium, non Probi, pertinebunt. Ideoque in Annalibus Ecclesiasticis cum Aureliani 7 componuntur, anno Christi 277. Etenim post Aurelianum Tacitus sequitur, qui nonnisi mensibus 6 imperium tenuit. Secundum quem creatus est Probus. Quod si post Tacitum et Aemilianum Probus ac Paulinus substituuntur, iam istis Coss. Probus Imperator annum Imperii secundum inierit, quod

Eusebii Chronologiae consentaneum est, qui anno Probi 2 Manichaeorum originem assignat. Quod fortasse verius est. Sed in Onufrii Fastis duo in Probi Imperatoris annis omissa sunt paria Coss. quanquam in superioribus annis unum compensaverat. Ita uno duntaxat anno sublato, cum aera Dionysiana conciliatur, quod plerique Fasti expunctis duobus Consulatibus obtinent. De quo alias opportunius. Quam absurde de initio Probi Imperatoris Emendat. Temp. lib. 5 disputet Scaliger, suo loco discutietur.

Ad Manichaeum, sive Manetem, quod attinet, variae sub idem fere tempus eruptiones monstri illius fuerunt, et insignibus alicuius facinoris notis celebratae. Quae caussa fuit, cur non iisdem Imperatoribus atque Coss. haeresis istius origo mandaretur. In annis Christi longius abhorrent Epiphanius et Leo M. Probus enim ac Paulinus Coss. incidunt in annum fere Christi 277 in aera Dionysiana, quo ex numero 31 annis deductis 246 anni reliqui sunt ab Ascensione Domini: totidem scilicet, quot ex aliorum sententia posteriore in numero ponit Epiphanius. Prioris autem epocha non ἀπὸ τῆς ἀναλήψεως, sed ἀπὸ τῆς συλλήψεως, vel γενέσεως arcessenda videtur. Denique apud Leonem pro 260 legendum 240. Nam rotundus hic numerus est a Christi Ascensione deductus. Caeterum ex hac Epiphaniai putatione non mediocriter id, quod supra plenius ostendimus, astruitur, Christi Domini Passionem et Ascensionem in Iulianum 76 incurrere.

637 d. καὶ ἀπὸ τότε καὶ ἕως δεῦρο] In Chronico Nicephori pro Bazas, Zabdas legitur. Item pro Maximo, Maximianus, perperam. Maximo Cyrillus successit, quo ab Arianis extruso (ait Nicephorus) tres eius loco ordine subrogati, Arsenius, Heraclius, Hilarius. Postea Cyrillus in sedem restitutus secundae Synodo interfuit Gratiano imperante. Haec Nicephorus. Hieron. in Supplemento Cyrillos 4 enumerat post Maximum. Aliis unum per ea tempora, Cyrillum fuisse placuit. De quo consulendi Annales Baroniani A. 351. Agitur et de Cyrillo Haer. 73.

βασιλεῖς δὲ οἱ καθ' ἑξῆς] Probum Imperatorem praeter-268 misit hic Epiphanius, an librarius, quem lib. de Pond. recenset, eique annos sex et menses duos attribuit: Aureliano vero

annos 5, menses 6, quot Eusebii Chronicon numerat. De qua re suo loco videbimus. Ita Aureliani quarto, Probo et Paulino Coss. Manichaeorum haeresis emersit.

638 a. *ὡς εἶναι ἀπὸ τοῦ εἰρημένου Μάνη*] Annus hic, quo haec commentabatur Epiphanius, Christi est 376. Valente Imper. 5 et Valentiniano Iunior 2 Coss. cum superiore anno mortuus esset Valentinianus senior, post Consulatum Gratiani 3 et Equitii. Mortuus est enim Nov. 17, expletis in imperio annis 12, minus 100 diebus. Quare castigandus Socrates, qui annos 13 imperasse scribit, quod nequaquam procedit. Nam coepit anno 364 post bisextum. Itaque annus aerae Dionysianae 376. Valentis est 13, Gratiani vero 9 exiens, qui Imperator a Patre renunciatus est anno 367, ut initio huius operis adnotavimus ex Socrate. At Valentinianus Iunior sexto post patris obitum die Imperator a militibus est salutatus, eodem authore Socrate, nec non et Ammiano l. 30. Cum adversus hanc Haeresin scriberet, tertium iam annum in hoc opere versabatur Epiphanius. Quippe anno 374 scribere est aggressus, ut in Praefatione docuit. Sed ab ortu Manichaeorum ad hunc ipsum annum mendosissime numerantur anni 77, pro quibus annos 107 rescribendos in margine censuimus. Pendet ea numerandi ratio ex Imperatorum annis, de quibus, maximeque superioribus, summa est, ut ante monuimus, Annalium discrepantia, de qua alio in loco statuimus. Interim si Aureliano 5 duntaxat annos cum mensibus aliquot arrogemus, atque illius anno 4 Manes prodierit, Probo et Paulino Coss. esto annus iste Christi 265. Hinc igitur ad 376 anni numerantur 102. Quos ita ex Epiphanii mente partim hoc ipso loco, partim lib. de Pond. dispensare possumus. Aurelianus post eum annum, quo primum Manes exstitit, vixit annum 1, menses 6, Tacitus m. 6, Probus a. 6, m. 4. Carus cum filiis a. 2, Diocletianus a. 20, Constantinus a. 32. Colliguntur ab anno 4 Aureliani ad Constantini obitum anni 63. Obiit Constantinus ex omnium sententia anno 337. A quo ad annum 376 reliqui sunt 39, qui ad 63 adiuncti summam conficiunt annorum 102.

638 c. *ἤδη δὲ ἀνδράσι μεγάλοις*] Theodoretus Scriptores, qui adversus Manichaeorum sectam commentarios ediderunt, recenset istos, Titum Bostrenorum Episcopum, Diodorum Ter-

sensem; Georgium Laodicenum Arianum, Eusebium Phoenicem (hoc est Emesenum). Quod ad Eusebium Caesariensem attinet, Socrates 1, 17 scribit ieiune admodum in Ecclesiastica historia Manichaeorum ab illo mentionem esse factam. Qua de causa totam eius historiam ex Archelai scriptis uberius exponit. Quare praecipuo aliquo libro Haeresin istam oppugnasse videtur Eusebius. Sed quod Origenem adversus Manichaeos elucubrasse aliquid Epiphanius affirmat, temporis ratione ipsa refellitur. Mortuus enim est Origenes annis fere 20 antequam Manichaeorum superstitio in lucem emergeret. Siquidem grassante Severi persecutione, anno eius imperii 10, qui est aerae Dionysianae 202, aetatis annum exegerat 17, ut Eusebius asserit 6, 3. Obiit vero anno aetatis 69 imperante Gallo, eodem auctore 7, 1. Additis igitur annis 52 ut 69 impleantur, mortuus est aerae communis anno 254, diu ante Manichaeae factionis ortum.

639 c. *εἰ δὲ ἐκ φύσεως καὶ κατὰ συνήθειαν*] Terrae motus naturalibus ex causis oriri nimis *ιδιωτικῶς* negare videtur. Quod et apud Philastrum legimus.

640 a. *ἐν τῇ ἀρχῇ δὲ τῆς κοσμοποιτίας*] Quo anno post orbem conditum Abelum Adamus genuerit, Moyses tacuit. Hic anno centesimo necatus dicitur, cum aetatis ageret 30. Unde LXX circiter anno natum oportuit. Sed haec mera divinatio est. Porro *ἐκατοστὸν* pro *ἑκαστον* emendandum esse nemo non videt.

642 b. *ἀρχὴ τῶν τοῦ Μάνεντιος*] Primus portentosae illius Haeresis oppugnator, ob idque singulari laude dignus, Archelaus extitit, qui habitam a se cum impostore disputationem in commentarium redegit, omniaque nefariae superstitionis arcana patefecit. Ex hac Archelai collatione caeteri deinceps hauserunt omnes, qui haeretici illius historiam ac dogmata scriptis prodiderunt. Meminit Archelai in Scriptoribus Eccles. Hieronymus.

644 c. *ὁμοῦ καὶ ὁ θερισμὸς ἄρχων*] For. *Θεριστής*.

645 b. *εἴ τις λούεται εἰς τὸ ὕδωρ*] Cor. *εἴ τις λούεται, εἰς τὸ ὕδωρ. Si quis lavat, in aquam suam constringit animam.*

646 c. *ἐνετέλατο δὲ τοῖς ἐκλεκτοῖς*] De Manichaeorum Audientibus et Electis agit pluribus in locis Augustinus, praesertim contra Faustum: item Ep. 74.

650 a. *εἶτα πάλιν ἔλθων εἰς τὰ μέρη*] Leviculae hic hallucinatur. Etenim Marcus 5, 1 *τὴν χώραν τῶν Γαδαρηνῶν* appellat. Matth. *Γεργεσηνῶν*. Lucas c. 8, 26 *Γαδαρηνῶν*. Latinus Interpres ubique Gerasenorum. Gerasa et Gadara aliis oppida duo, aliis unum et idem fuisse videtur. Vide Iansenium c. 30 Concord. A quibus transamnana quaedam regio nomen accepit.

653 b. *ἐπειδὴ γὰρ ὁ Ματθαῖος*] Chrysost. Hom. 29 in Mat. duos Evangelistas ita conciliat ut Lucas eum tantummodo commemoraverit, qui ab molestiori esset Daemone correptus.

661 b. *φάβλων δὲ χωρίων*] Depravata ista sunt, nisi forte *μετάστασιν τῶν χωρίων* dixit pro *εἰς τὰ χωρία*.

663 a. *ὄπερ κατήντα εἰς πενταχilioστόν*] Si Christus anno aetatis 30 baptizatus est, isque a mundi conditu fuerit 5509 annus, natus erit ex Epiphaniae sententia anno mundi 5480. Varias ex LXX Seniorum ratiociniis annorum summas ab orbe condito collectas fuisse Graeci demonstrant. Nam praeter hanc Epiphaniae, Martyrologium Romanum aliam instituit, secundum quam ad Christi natalem anni numerantur 5199. Praeter hanc tres alias in usu esse reperimus. Prima est quae Christum anno 5493 vel 5494 natum putat, quae a nonnullis Antiochena nominatur. Secunda, quae Christi nativitatem in annum 5500 coniiicit, quam Aethiopicam appellant. Tertia, quae et 270 omnium celeberrima est et usitatissima, ab orbis initio ad Christi natalem annos putat 5509. De iis alias uberius disseremus.

697 c. *φησὶ δὲ ὁ αὐτὸς Μάνης*] For. *ἤδειν τοὺς ἡμετέρους*, ut sequentia persuadent.

702 c. *ὑπὲρ τὸ μέτρον τῶν ἑξ σταδίων*] Hieronymus Epist. 15 ad Algasiam Qu. 10 iter Sabbati ex Hebraeorum traditione duobus pedum milibus definit. Hebraei vero Magistri duo cubitorum milia constituunt, quod et certius videtur. Nam ita docet Elias in Thisbi vocabulo *סוּרְסוּר*. Cuius moduli definitio ex cap. Exod. 19, 12 et potissimum ex Iosue 3, 4 petitur, ubi inter Arcam et populum totidem cubitorum intervallum esse praecipitur. Ut nimirum eo Sabbati die liceret accedere, ut interpretatur R. Selomoh. Iam cubitus ex Vitruvio 3, 1 sesquipedale constat, sive palmis 6, hoc est digitis 24. Herodotus in Clio stadium 6 esse iugerum scribit, id est *δραγμῶν* centum,

ὄργυιάν pedum 6, sive cubitorum 4. Ex quo sequitur in stadio pedes esse 600, cubitos 400. Unde 2000 cubitorum, sive pedum 3000, stadiis 5 respondent: quantum inter Hierosolyma et Oliveti montem intervallum fuit, ut Iosephus 20, 6 testatur. Ideo Act. c. 1, 12 Sabbati iter appellatur. Apud Columellam paulo maior est mensura stadii. Nam libro 5, 7 actum definit pedum esse 120, iugerum vero duos actus continere, et esse pedum 140: semiugerum autem a Gallis *arepennem* vocari, stadium denique passus habere 125, hoc est pedes 625. Passus enim quinis pedibus constat. Unde mille passus pedes habent 5000. Gregorius vero Turonensis Hist. 1, 6 arepennes uni stadio tribuit 5. Qua ratione in arepennem 80 imputandi sunt cubiti, sive pedes 120, quot a Colum. tribuuntur. Ita quinta parte maior erit arepennis Herodoti plethro, quod iugerum plerique vertunt. Sed de πλέθρου varietate totaque hac metiendi ratione pluribus agere neque otii nostri est, nec instituti.

703 a. Νῶε γὰρ σιωθεῖς ἀπὸ τοῦ κατακλιτισμοῦ] Historiam hanc et orbis partitionem exponit in Ancorato pluribus, a c. 104. Rhinocorura cur Hebraice נחל Neel appellari putet Epiphanius, LXX Interpretes fecerunt, qui Esa. 27, 12, quod scriptum est נחל מצריים ער ad torrentem Aegypti, verterunt ἕως Πυροκορούρων, ut Salianus noster observat Tom. 1. Ann. Hieronymus ad hunc locum: *Pro torrente Aegypti LXX Rhinocoruram translulerunt, quod est oppidum in Aegypti Palaestinaeque confinio, non tam verba Scripturarum quam sensum verborum exprimentes.* Unde sic illud accipiendum est apud Epiphanium: Πυροκορούρα γὰρ ἐρημηγέυεται Νεέλ, ut idem sit atque alio vocabulo nominatur. Neque enim tam imperitus Hebraismi, aut Hellenismi fuit, ut Πυροκορούραν idem ac נחל significare crederet.

καὶ Μαρειανδύνη] Mariandynorum regio, quod sciam, in Bithynia est, non in Africa. Aut igitur alienum in locum irrepsit, aut aliter ea vox conformanda videtur. Nimirum ἀπὸ τῆς Μαρείας λίμνης, ut sit Μαρειανή, vel aliquid ad eum modum inflexum. Nam Maria Stephano Μάρεια πόλις et λίμνη est, quae et Maraeotis dicitur in Aegypto, de qua Strabo l. 17: Adiuvat coniecturam nostram, quod Μαρειανδύνη per ι simplex;

apud Epiphanium vero per diphthongum scribitur, ut ἀπὸ τῆς *Μαρείας* originem duxerit. Possumus et *Μαριωτικὴν* legere, 271 quod eodem recidit. Nam Mareotica Aegypto contribuitur et cum Libya copulari solet.

703 c. *Λεπτιμάνην*] Leptis nomine duae censentur urbes in Africa apud Plinium, Melam etc. altera cognomento magna, altera parva dicitur. A priore formatur per inflexionem Leptimagneusis apud Cyprianum in Episcop. Sententiis de Haereticis baptizandis sub finem. Videtur igitur apud Epiphanium *Λεπτιμάνην* substituendum, aut certe *Λεπτιάνην*.

καὶ τῆς ἕσω Γαδείρας] Quasi Gadira regio quaeriam Africae sit, aut Mauritaniae, quemadmodum et Tingitanae Hispaniae nomen impositum, ut Hispania Transfretana, vel Tingitana diceretur, in Notitia. Fortasse sic interpretari commodius licet, ut *χώρας* subaudiatur, *μέχρι χώρας τῆς ἕσω Γαδείρας*, quae citra Gades regio sit.

Ἀλαβαστρίτιν] Leg. *Ἀλαβαστρίτιν*. Sed ubi terrarum ista provincia sit, mihi nondum satis explicatum. In Syria, vel finitimo aliquo ad Orientem tractu positam esse demonstrant adiunctae regiones caeterae. Atqui Ptolemaeo *Ἀλαβάστρα* Aegypti urbs est, et Alabastrinus in eadem Aegypto mons. Plin. 5, 9. *Ab iis oppida Mercurii, Alabastron, Canum*. Verum extra fines Aegypti, hoc est ultra Rhinocoruram Alabastritis Epiphaniū debet esse, neque tamen in Phrygia, ubi eiusdem nominis oppidum collocat Stephanus, ibidemque *λίθον διάσημον* reperiri scribit, hoc est Alabastriten. Quare amplius de ea regione cogitandum. Apud eundem Stephanum invenio *Ἀλαβούριον πόλις Συρίας* ex Charace, 8 Chronicon. Cuius ex affinitate vocis vide an ad hunc Epiphaniū locum emendandum compendii aliquid possit fieri.

καὶ Ὀμηρίτιν καὶ Ἀξωμίτιν] Homeritarum regio in Aethiopia censetur apud Steph. Plinius 6, 28 inter Arabiae populos Homeritas recenset, ac numerosissimos esse scribit. Ptolem. locum illis in Arabia Felice tribuit et quidem in intimo recessu, haud procul ab Arabici freti faucibus, quibus cum Rubro mari committitur. Nec abhorret Procopius, qui l. 1 de Bello Persico p. 32 in eodem tractu ponit Homeritas. Quibus oppositos esse narrat in altera continente trans fretum Aethiops,

ii Auxomitae vocantur. Ὁμηριῶν δὲ κατανατικῶν μάλιστα τῇ ἀντιπέρας ἡπειρῶν Αἰθίοπες οἰκοῦσιν, οἳ Ἀξιομίται εἰλοῦνται, οἳ δὴ αὐτοῖς τὰ βασιλεία ἐστὶν ἐν Ἀξώμιδι ἴλει. Vides apud Procopium Auxomitas ab Homeritis longo tervallo distinctos, non pro iisdem usurpatos, ut nonnulli scrierunt. Ac quod ad Homeritas attinet, de Arabicis istis acciendus est Epiphanius. Sed in Axomitide vix est ut ab errore esset excusari. Nam Ἀξιομίτης sive Auxumitis, ut vidimus, in aethiopia, non in Asia situm habet, ut vel Epiphanius ipse itio huius operis et in Sethianis docet, cum de propagatione antium agit. Quamobrem Africae regiones et ad meridiem sitas in Asiaticis et Orientalibus permiscuit. Nisi forte Auxumitas, eademmodum et Homeritas, in Arabia quoque collocandos quisquam putet, unde in Aethiopiam transfretarint. Nam et Aethiopia constat ab Arabibus propagatos, idque vel appellatio ipsa probat. Etenim Ἀβασηγοὶ, quod nomen Aethiopes hodie sibi indicant, in Arabia turifera apud Stephanum positi sunt. Vide et Scaliger ad Computum Aethiop. observat l. 7 de Emend. cap.

καὶ Βούγειαν καὶ Αἶβαν] Bugeam nusquam alibi reperio, si quod Estheris 12, 6 Aman Bugaeus appellatur. Sed pro 272 σωγαῖος Ἀγαγαῖος quidam rescribunt non recte. Potest enim ignoti cuiusdam loci nomen esse, et quidem in Syria. Nam quod Macedo eiusdem libri c. 16 com. 8. Aman esse dicitur, haud vana suspitio est, Interpretem Graecum, qui sub olemaeo Rege Graecam interpretationem edidit, Macedonis nomen generalius usurpasse pro peregrino et Europaeo, hoc est Europaeis oriundo, qui in Syria Asiaque consedissent, cum Asiaticis Graeci tum omnes Macedones vocarentur, ut Christiani a Turcis vulgo Franci, Mahumetani a nostris Turcae nominantur. Quam coniecturam indicat Serrarius noster. Iam Libanum ex Geographis colligi potest, nulla in Orientis ista actu reperitur. Nisi quod apud Polyb. l. 5 Mesopotamiae oppidum eius nominis est. Sed regionis, non oppidi hoc loco esse oppria videtur appellatio.

703 d. Μαγαρδες] Quinam sint Magardes quaerant quibus otium est, et utrum Illyrici Pannoniaeque populi sint. Nam Magares Turcae passim Hungaros vocant, et μαγαρισμός a Epiphanius. V.

Graecis vulgo *Μιωμετισμὸς* appellatur. Sed haec longe Epiphani tempore recentiora fortasse non congruunt. Quaerendum igitur amplius.

τῆς τε τῶν Σκόπτων] Non male, ut opinor, *Σκόπτων* pro *Σκόπτων* reposuimus. Scoti ab Hispanis ortum habuerunt. At Franci Epiphani tempore prope Rhenum circa Frisiam et Bataviam habitabant.

704 d. *καὶ καθ' ἐκάστην ἡμέραν*] Illud ἴσως non ἀπορητικῶς sumi puto, sed idem esse atque aequaliter. Quod ait *καθ' ἐκάστην ἡμέραν* lucernas arsisse, de nocte, quae *νυχθημέρου* pars est, dubium est nullum. Sed utrum interdum quoque luxerint non adeo constat. Lyranus et Abulensis ad lib. 1 Reg. noctu diuque pariter arsisse scribunt, sed noctu plures, de die pauciores, hoc est, ut Iosephus asserit 3, 9 quatuor. Quorum opinio autoritate Scripturae nititur. Si quidem Exodi 30, 8 tam mane componi lucernae quam ad vesperum collocari dicuntur. *Quando componet lucernas, incendet illud, et quando collocabit eas ad vesperum etc.*, quod intelligi non potest, si vespere duntaxat accendi lucernas moris fuerit. Verum noctu duntaxat luxisse perspicue docetur Exodi 26, 21, ubi de lucerna ita praescribitur: *Et collocabunt eam Aaron et filii eius, ut usque mane luceat coram Domino; LXX ἀφ' ἑσπέρας ἕως πρωῆ.* Idipsum et ex 1. 1 Reg. 3, 3 deductur. *Lucerna Dei antequam extingueretur*, inquit, *Samuel dormiebat in templo Domini, ubi erat Arca Dei.* Qui locus olim in Latinis codicibus mendose legebatur hoc modo: *Nec poterat videre lucernam Dei antequam extingueretur*, adversus et Hebraicam fidem et Graecorum interpretationem. Quod vitium olim iam subodoratus erat Lyranus et a Clemente Pontifice novissima recensione sublatum est. Quare frustra Ribera noster Abac. 2 ita obsoletae huic lectioni patrocinatur, quasi γ copulativum in Hebraeo redundet: *Et non poterat videre et lucernam Dei.* Sed eos Commentarios ante correctionem scripsit Ribera. Hodie vero cum Hebraeis et Graecis Latini codices verba illa, *Lucerna Domini antequam extingueretur*, alteri commati tribuunt. Hieronymus in Tradit. Hebr. hunc ipsum locum declarans haec scribit: *Quod vero ait: et antequam lucerna Dei extingueretur in templo Domini, ubi erat arca Dei, Samuel dormiebat.*

Antequam lucerna Dei extingueretur, intelligi oportet; antequam lux diurna feret, quando eadem extinguenda erat **lu-273** *cerna. Sic enim a Domino per Moysen iussum erat, ut eadem lucerna luceret usque mane. Igitur noctu duntaxat ardebant lucernae, quae sub vesperam accendebantur, mane componebantur. Quae duo plurimum discrepant. Aliud, inquam, est collocare lucernas, aliud componere. Prius illud est candelabro lucernas imponere et accendere. Ideo c. illo 27 Exodi com. 21, ubi Latine sic legitur: *Et collocabunt eam Aaron et filii eius*, Hebraice scriptum est יררר ordinabit, in candelabro nimirum. At Graece καθύσει αὐτὸ (videlicet oleum) Ἀαρὼν καὶ υἱοὶ αὐτοῦ ἀφ' ἑσπέρας ἕως πρωῆ. Sed in illo loco, quem Abulensis ex c. 30 com. 8 profert, pro Latino componendi vocabulo, Hebraice הִיטִיב, quod est aptare, ac repurgare, vel potius recondere, Graece ἐπισκευάσαι, hoc est in loco suo, ac theca, vel cella reponere. Sic componere mortuum in lecto, quod nos dicimus agencer. Ibidem vero pro eo quod Latinus interpretes habet: *quando collocat eas ad vesperum*, Hebraice scriptum est העלית hoc est attollere, imponere candelabro, LXX ἐξύπτειν, accendere. Sic l. 1 Reg. eo loco, quem adduximus: *Lucerna Dei antequam extingueretur*, in Reg. est κατασβεσθήναι. In Editione Sixti ἐπισκευασθήναι. Ex quibus apparet idem esse collocare lucernas, quod attollere super candelabrum et accendere, contra vero componere idem esse atque extinctas detrahere et suo loco reponere. Erant enim exemptiles lucernae, quae candelabro sub noctem impositae, diluculo demerentur. Exod. 25, 37. *Facies et lucernas 7 et pones eas super candelabrum. L. 2 Par. c. 13, 11: Estque apud nos candelabrum aureum et lucernae eius, ut accendantur semper ad vesperam.* Si ad vesperam accendebantur, ergo interdiu erant extinctae, non modo 4, ut Iosephus credit, sed omnes septem.*

οὐ γέγονε γὰρ τὸ σάββατον] Huic affine est quod R. Mose ben Maimon Parte 1 Iad. Tract. de Sabbato c. 2 §. 3 scribit **הא למדך שאין משפטי התורה נקמה בעולך אלא רחמים וחסד ישלים בעולם**. *Ecce, inquit, didicisti, Legem nunquam omnino crudelem et inhumanam esse, sed misericordiae, benignitatis ac pacis plenissimam.* De Sabbato vero loquitur, quod aegro-

torum caussa, ac propter pia quaedam ministeria solvi posse pluribus declarat.

AD HAERESIN LXVII HIERACITARUM.

Authoris huius Sectae nomen varie concipitur etiam hic ab Epiphanio. Nam aut Hierax, aut Hieracas vocatur. Qua posteriori appellatione censetur apud Hilarium l. 6 de Trinit. et Aug. lib. de Haeres. Sane si Hieracas appellandus sit, Graece fortasse scribendum erit *Ἱερακᾶς*. Sed nihil in editione nostra mutandum censuimus. Neque vero satis recte ad eum modum inflecti putem posse ὁ *Ἱερακας τοῦ Ἱερακα*, sed vel *Ἱεράκας τοῦ Ἱεράκα*, vel *Ἱερακᾶς τοῦ Ἱερακᾶ*.

AD HAERESIN LXVIII MELETIANORUM.

De Meletianis Actis ac tota Schismatis historia, quam hic proponit Epiphanius, quid sentiendum sit, in Baronianis Annalibus explicatur anno 306, quibus ego libentissime subscribo. 274 Certissimum enim est, a Meletiano aliquo scriptore falsa Meletii acta conscripta fuisse, in quibus turpissimam hominis infamiam et execrabilia facinora dissimulare conatus est. In ea cum imprudens incidisset Epiphanius, veram ac sinceram illam esse narrationem frustra credidit. Quod utinam ei in mentem non venisset! Pessime quidem de humano genere merentur illi, qui sacrosanctam historiae veritatem mendacii aspergunt suis. Sed multo detestandi magis ac publice coercendi videntur, qui ad falsitatem impietatis ac sacrilegii crimen adiungunt, dum res Haereticorum hominum, eorundemque causas ac personas stilo suo non modo sublevant, sed etiam contra fidem veritatis exornant. Cuiusmodi aetate nostra complures Historiae prodeunt, a Catholicis, ut videri volunt, et Romanae communionis hominibus editae, sed quae in Genevensi aliquo conventu meditatae dictataeque videantur. Quarum praedicandarum finem nullum Haeretici ipsi faciunt, Catholici non ut suspectas solum, sed ut impias ac damnatas execrantur. Eiusmodi Meletiana illa fuit Historia, quae sanctissimum virum in errorem adduxit. Nam qualis revera Meletius fuerit, quaeve concitandi schismatis occasio ac pro-

gressio, multo certius ex Athanasii scriptis atque ex Nicaeni Concilii Synodicis literis intelligi potest. Vide omnino quae illie a Baronio accuratissime disputantur.

717 b. *τοῦτο γὰρ ἔθος ἐστὶ τὸν ἐν τῇ Ἀλεξανδρείᾳ*] Sic in magno Nicaeno Concilio Can. 6: *τὰ ἀρχαῖα ἔθη κρατεῖτω τὰ ἐν Αἰγύπτῳ, καὶ Αἰβύῃ, καὶ Πενταπόλει, ὥστε τὸν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Ἐπίσκοπον πάντων τούτων ἔχειν τὴν ἐξουσίαν.* Porro in iis provinciis recensendis, quae Alexandriae contribuuntur, animadvertendum est distingui ab Eriphanio *τὴν Μαρεώτην* et *τὴν Μαρεώτιδα*. Ptolemaeus l. 4 Mareotidem et Maraetotam ita discernit, ut Maraetotis oppidum sit Libyae Nomidis, haud procul ab Oasite: at ὁ *Μαρεώτης* provincia sit, sive Nomus ac praefectura ad Mariam, sive Mareotidem lacum, quae in Aegypto censetur. Plinius vero Mareotas velut populum quendam in Mareotide Libya collocat 5, 6.

717 c. *παρπεσόντες οὖν καὶ θύσαντες*] Tametsi impetrandae poenitentiae causa ad Martyres iccirco confugisse videri possint, quod iidem illi Episcopi forent, a quibus id obtineri debuit, nihilominus veterem ad ritum fortassis istud pertinet, quo lapsos ad Martyres adisse scimus, ut ab iis libellos ac literas ad Antistites peterent, quorum beneficio in integrum restituerentur. De quibus frequens est apud Cyprianum, Tertull. ac caeteros mentio.

718 a. *οὐ μὴν ἵνα ἕκαστος δεξιῶθῃ*] Clerici post poenitentiam publicam ad Communionem Laicam nonnunquam reducti. Alias honore ac dignitate salva, ab omni functione duntaxat et administratione summoti sunt. Ancyranum Conc. Can. 1 Presbyteros sacrificatos, qui postea ad certamen redierint, iubet *τῆς μὲν τιμῆς τῆς κατὰ καθέδραν μετέχειν, προσφέρειν δὲ αὐτοῖς, ἢ ὀμιλεῖν, ἢ ὄλως λειτουργεῖν τι τῶν ἱερατικῶν μὴ ἐξείναι.* Quod idem Can. sequenti de Diaconis constituitur: cum eo, ut si quos Episcopus humilitatis, poenitentiae, ac caeteris id genus officiis insignes animadverterit, cum eis mitius atque humanius possit agere. At Leo Papa Ep. 3 Clericos ab Haereticis revertentes post poenitentiam, sine ulla spe promotionis in eodem manere ordiue decrevit, in quo fuerant. At olim Clericis aegre indulta poenitentia. Ideo in Arausicano l. 275 Can. 4 nominatim cavetur: *Poenitentiam desiderantibus etiam*

Clericis non negandam. Verum qui poenitentiam aliquando publicam obiissent, ordinari nefas erat. Conc. Tolet. 1 Can. 2. Hinc Optatus Milevitanus l. 2: *Invenistis, inquit, pueros. De poenitentia sauciastis, ne aliqui ordinari potuissent.* Ita vel pueri, qui coacti poenitentiae speciem adumbrarant, a sacris ordinibus reiecti. In Carth. 5 Can. 11 decretum est, ne Presbyteris, vel Diaconis gravioris culpa convictis, ideoque deponendis, manus tanquam poenitentibus, vel tanquam fidelibus Laicis imponatur. Quo et Augustini locus ille pertinet l. 1 de Bapt. con. Donat. c. 1. *Nam sicut redeuntes, qui priusquam recederent baptizati sunt, non rebaptizantur: ita redeuntes, qui priusquam recederent ordinati sunt, non utique rursus ordinantur, sed aut administrant, quod administrabant, si hoc Ecclesiae utilitas postulat, aut si non administrant, Sacramentum ordinationis suae tamen gerunt, et ideo eis manus inter laicos non imponitur.*

718 d. *τουτέστι λωδίχιον, εἶτονν παλλίον*] Pallium enim pro quavis veste, etiam stragula sumitur.

719 a. *γίνεται δὲ Πέτρον μαρτυρῆσαι*] De Petri successore dicemus ad sequentem Haeresim c. 11. Nam et plurimum in ea narratione falsus est Epiphanius.

ἐν τοῖς Φαινησίοις μετάλλοις] Meminit in eadem persecutione declaranda Phaenesiorum Metallorum Eusebius 3 libro in appendice, vel c. 17: *τοῖς κατὰ Φαινῶ τῆς Παλαιστίνης χαλκοῦ μετάλλοις τοὺς πάντας παραδίδωσι.* Quam horrenda haec metalla fuerint, docet Athan. Epist. ad Solit. p. 658 ubi Eutygium Hypodiamonum ab Arianis scribit ad metalla damnatum, *καὶ μέταλλον οὐχ ἄπλωσ, ἀλλ' εἰς τὸ τῆς Φαινῶ ἔνθα καὶ φονεὺς καταδικαζόμενος ὀλίγας ἡμέρας μόγις δύναται ζῆσαι.* Vide Ortelium.

720 c. *ἤδη δὲ ὁ μακαρίτης*] Ex eadem officina consequens historia prodiit, Meletiani videlicet cuiuspiam nebulonis. In qua primum illud falsissimum est, superstite adhuc Alexandro Meletianos cum Arianis conspirasse, quod Alexandro demum mortuo contigisse docet Athanasius Apol. 2 p. 603. Nam Alexander nondum 5 mensibus post Nicaenum Concilium expletis moritur. Post eius obitum, cum Meletius per idem fere tempus excessisset, Meletiani ab Eusebio Nicomediensi sollicitati cum

Arianorum factione coierunt. Quae historica series Meletiani impostoris fabulam iugulat.

ἤν δὲ Παφνούτιος] Alius hic esse debet a magno illo Paphnutio Thebaidis Episcopo, qui Nicaenae Synodo interfuit, quique et ipse Confessor extitit, Constantino Imp. carissimus. Hic enim in Conciliabulo Tyrio pro Athanasio adversus Arianos restitit. Fortasse vero Meletianus iste, qui hanc fabulam concinnavit, in Paphnutii nomine fucum posteris fecit, ut Paphnutium e Meletianorum grege quempiam cum altero illo Confessore et insigni viro confuderit. Sane Paphnutios aliquot Episcopos recenset Athanasius in Apologia, sed qui ipsius caussae faverint. Unum vero Monachum, qui insidiarum calumniarumque contra se ab Arianis et Meletianis excogitarum particeps fuerit, cuius Epistolam in Apol. 2 profert. Postremo Callinici Meletiani in eadem Apol. meminit: eumque cum Isione et Eudaeomone subornatum ab Eusebianis scribit, ut falsorum criminum reum sese ad Imper. deferrent.

722 c. οἱ κατὰ Μελήτιον] Meletianos Episcopos intellige, 276 non Meletium, qui iam e vivis excesserat. De huius historiae mendacio ad sequentem Haeresin dicetur.

723 a. κατεάξαι κανὸν] Quanam ea vox sit nondum comperi. Certum est ποτήριον μυστικὸν fuisse. Vide Athan. ipsum in Apol. Theodoretum et alios.

725 a. μένει ἐν τοῖς μέρεσι τῆς Ἰταλίας] Neque illud verum est, tot annos in Galliis haesisse. Non enim amplius quam annos 2, menses 4 exulavit, ut testatur Theodoretus. Vide Ann. Eccles. A. 338. Reliqua narrationis huius, quae in sequenti capite haud sincera sunt, ex Historiis Ecclesiasticis et Annalibus Baronianis luce clariora sunt. Quae tu illinc repetes. Sub Constantino Imperatore ante relegationem Athanasii, Arsenii drama contigit, non post illius obitum.

AD HAERESIN LXIX ARIANORUM.

727 c. ὅσαι γὰρ Ἐκκλησίαι τῆς καθολικῆς] Singularem tunc temporis Alexandriae morem hunc fuisse, vel saltem paucis in Ecclesiis usurpatum, ex eo coniciis, quod tam expresse istiusmodi consuetudinis, tanquam Alexandrinae Ecclesiae pecu-

liaris, meminit: uti nimirum plures in eadem urbe Tituli forent, quibus singulis suos attributus esset Presbyter, qui Ecclesiasticas functiones illic obiret. Sed alibi tamen iampridem institutum idem fuerat: velut Romae, ubi per Titulos distributi Presbyteri suos quique populos regebant. Ad eos Episcopi Dominicis diebus fermentum, sive benedictum panem in communionis symbolum mittere consueverant. Innocentius ad Decentium c. 5. *De fermento vero, quod die Dominico per Titulos mittimus, superflue nos consulere voluisti, cum omnes Ecclesiae nostrae intra civitatem sint constitutae, quarum Presbyteri, quia die isto propter plebem sibi commissam nobiscum convenire non possunt, ideo fermentum a nobis confectum per acolythos accipiunt, ut se a nostra communione, maxime illa die non iudicent separatos.* Quod a Melchiade constitutum fuisse Liber Pontificalis Damasi tradit. Laodic. Conc. Can. 14. Eulogiarum istarum meminit: *περὶ τοῦ μὴ τὰ ἅγια εἰς λόγον εὐλογιῶν κατὰ τὴν ἑορτὴν τοῦ Πάσχα εἰς ἑτέρας παροικίας διαπέμπεσθαι.* Sed de hoc ritu pluribus in Eccles. Ann. Baronius A. 313. Non dubito maioribus duntaxat in urbibus plures intra pomoeria Titulos fuisse, cum intra eadem septa contineri unaque convenire non possent, adeoque Presbyteros singulis Ecclesiis impositos. In minoribus autem ac minus frequentibus oppidis unam duntaxat Ecclesiam extitisse, in quam universi confluerent. Cuiusmodi Cypri urbes erant. Unde quod Alexandriae receptum erat, velut popularibus suis peregrinum et inusitatum adnotavit Epiphanius. Hinc origo Paroeciarum, quod vocabulum a rusticanis Ecclesiis ad urbicas translatum. *παροικία* proprie *χώρον* omnem regionemque significat, quae ab urbe distans Ecclesiae certae contribuitur, quemadmodum olim Romae singulis viciniis *πάγοι*, sive colles, constituti fuerunt a Servio Tullio Rege, tanquam *κρησσύγετα*, sive receptus ac perfugia, quo se ab ingruenti hoste tutarentur. In iis collibus arae collocatae *θεῶν ἐπισκόπων τε καὶ γυλάκων τοῦ πάγου, οὓς ἔταξε θυσίαις κοιναῖς γεραιρεῖν* etc. ait Halicarn. l. 4. Imo vero et pagi singuli curatores suos habuerunt, quos *ἐπισκόπους* et *περιπόλους* idem auctor appellat. Quibus Christianorum in agris Paroeciae quam-simillimae fuerunt. Nam et illic *ἐπίσκοποι*, sive potius *χωρεπίσκοποι*, olim praefuerunt, quos

Episcoporum vicarios Latinae quaedam Canonum interpretationes vocant: aliae *regionarios*, seu *vicanos*, longe quam illae rectius. Fuit eorum dignitas et potestas Presbyteris simplicibus, ut videtur, amplior et Episcopali suppar. Nam et inferiores ordines ab iis collatos esse constat. Qua de re obscurus est Ancyranum Concilii Can. 13. *Χωρεπισκόπους μὴ ἔξειναι Πρεσβυτέρους ἢ Διακόνους χειροτονεῖν· ἀλλὰ μηδὲ Πρεσβυτέρους πόλεως, χωρὶς τοῦ ἐπιτραπῆναι ὑπὸ τοῦ Ἐπισκόπου μετὰ γουμμύτων ἐν ἑτέρῳ παροικίᾳ.* Vetat Presbyteros ac Diaconos a Chorepiscopis consecrari. Sed obscurissima sunt quae subiunxit: *ἀλλὰ μηδὲ Πρεσβυτέρους*, quorum duplex potest esse sensus. Aut enim eandem urbanis Presbyteris potestatem adimit, quod otiosum et ineptum videtur. Quis enim Presbyteros a Presbyteris ordinatos unquam audiit, aut eius rei potestatem illis ab Episcopo per literas esse factam? quod Canon excipere videtur. Vel certe Chorepiscopos prohibet Urbicos Presbyteros ordinare sine Episcopi consensione ac literis, idque in aliena Paroecia: atque ita Balsamo: quod ne ipsum quidem probatur. Nam si Presbyteros, aut Diaconos penitus ordinare vetitum est, quid attinet de urbanis Presbyteris nominatim meminisse? Mendosum igitur esse Graecum Canonem oportet, cuius sententiam ita Latina Editio concipit: *Vicariis Episcoporum, quos Graeci Chorepiscopos vocant, non licere vel Presbyteros, vel Diaconos ordinare, sed nec Presbyteris civitatis, sine Episcopi praecepto, amplius aliquid imperare: nec sine auctoritate literarum eius in unaquaque parochia aliquid agere.* Quod si in Graeco Canone verba illa expunxeris: *ἀλλὰ μηδὲ Πρεσβυτέρους πόλεως*, sensus erit aptissimus, quo interdictum Chorepiscopis est Presbyterorum ac Diaconorum ordinatione, nisi id per Episcopos licuerit. Quod cum Antiochensium Synodi decreto geminum est, quae Can. 10 ita sanxit: *τοὺς ἐν ταῖς πόλεσιν, ἢ ταῖς χώραις, ἢ τοὺς καλομένους Χωρεπισκόπους, εἰ καὶ χειροθεσίαν εἰεν Ἐπισκόπων εἰληθότες, ἔδοξε τῇ ἁγίᾳ Συνόδῳ εἰδέναι τὰ ἑαυτῶν μέτρα, καὶ διοικεῖν τὰς ὑποκειμένας αὐτοῖς Ἐκκλησίας, καὶ τῇ τούτων ἀρχιεῖσθαι ἡροντίδι καὶ κηδεμονίᾳ· καθιστῶν δὲ Ἀναγνώστους, καὶ Ὑποδιακόνους, καὶ Ἐπορχιστάς, καὶ τῇ τούτων ἀρχιεῖσθαι προαγωγῆ, μήτε δὲ Πρεσβύτερον, μήτε Διάκονον*

χειροτονεῖν τοιμῶν δίχα τοῦ ἐν τῇ πόλει Ἐπισκόπου, ἢ ὑπόκεινται αὐτὸς τε καὶ ἡ χώρα. εἰ δὲ τολμήσειε τις παραβῆναι τὰ ὀρισθέντα, καθαιρεῖσθαι αὐτὸν καὶ ἕως μετέχει τιμῆς· Χωρεπίσκοπον δὲ γίνεσθαι ὑπὸ τοῦ τῆς πόλεως, ἢ ὑπόκειται Ἐπισκόπου. Quem Canonem sic Latinus Interpres reddidit: *Chorepiscopi, tametsi manus impositionem ab Episcopo susceperunt et ut Episcopi sunt consecrati, tamen placuit sanctae Synodo eos modum proprium retinere et gubernare adiacentes sibi civitates, et esse contentos propria sollicitudine, et gubernatione, quam susceperunt. Constituere autem his permittitur Lectores, et Subdiaconos, atque Exorcistas, quibus sufficiat istorum tantum graduum licentiam accepisse. Non autem Presbyterum, non Diaconum audeant ordinare praeter conscientiam Episcopi civitatis, vel Ecclesiae, cui adiacens invenitur, seu ipse, seu regio, in qua praeesse dignoscitur etc. Chorepiscopus autem ab Episcopo civitatis, vel loci, cui idem adiacet, ordinandus est. Poterant itaque*

278 Subdiaconos ac minores Clericos ordinare, et vero Presbyteros, ac Diaconos, si ab Episcopo fieret potestas. Quare amplius quiddam erant quam Presbyteri et, si verum quaerimus, Episcopi erant, cum ab alio quam ab Episcopo ordinari Sacerdotes ac Diaconi saltem nequeant. Sic enim argumentari licet. Cum in secundo Apostolicorum Canonum praescriptum sit ut ab uno Episcopo Presbyter et Diaconus ac reliqui Clerici ordinentur, Chorepiscopi autem Subdiaconos, inferioresque caeteros per sese, Presbyteros ac Diaconos permittente Episcopo consecrare potuerint, necesse est illos Episcopos fuisse. Atque hoc perspicue Canon Antiochenus significat, cum ait *εἰ καὶ χειροθεσίαν εἰεν Ἐπισκόπων εἰληφότες*. Quod Dionysius Exiguus ita vertit: *quamvis manus impositionem Episcoporum perceperint et ut Episcopi consecrati sint*. Sed et Neocaesariense Concilium Can. 13 cum prohibuisset ne *ἐπιχώριοι Πρεσβύτεροι* (quos *Presbyteros raris* interpretatur Dionysius, alia Canonum Editio *conregionales*) ἐν χωρικῷ τῆς πόλεως coram Episcopo, vel urbis Presbytero oblationem facerent et sacris operarentur, eodem Canone, secundum Latinas Editiones, vel sequenti, ut Graeci codices habent, Chorepiscopis id permittit, quod τοῖς ἐπιχωρίοις Πρεσβυτέροις negaverat: οἱ δὲ χωρ-

ἐπίσκοποι εἰσὶ μὲν εἰς τύπον τῶν ἑβδομήκοντα, ὡς δὲ σι-
 λειτουργοὶ διὰ τὴν σπουδὴν εἰς τοὺς πτωχοὺς προσφέρουσι
 τιμώμενοι. Non igitur Presbyteri simplices erant, alioqui nihil
 aliud essent quam ἐπιχώριοι Πρεσβύτεροι, et cum συλλει-
 τουργοὶ nominantur, quae vox ut plurimum Episcoporum colle-
 gas significat, ad eam dignitatem pertinuisse videntur. Sane in
 subscriptionibus Conciliorum nonnunquam Episcopis accensentur
 Chorepiscopi, ut in Ephesina Synodo p. 322 Caesarius Chor-
 episcopus, et Neocaesariensi Stephanus Chorepiscopus Cappa-
 dociae. In Antiocheno vero Canone 8 Chorepiscopis concessum,
 ut pacificas literas tribuere possint. Postremo Leo Papa Ep. 88
 de iisdem illis agens: *Nam quamvis, inquit, cum Episcopis
 plurima illis ministeriorum communis sit dispensatio, quaedam
 tamen auctoritate veteris legis, quaedam novella et Ecclesia-
 sticis regulis sibi prohibita noverint, sicut Presbyterorum et
 Diaconorum, aut Virginum consecratio: sicut constitutio altaris,
 ac benedictio, vel unctio etc.* Quanquam hac eadem Epi-
 stola Leo Chorepiscopos in Presbyterorum ordinem redigit, cum
 ita loquitur: *Chorepiscopos (qui iuxta Canones Neocaesarienses,
 sive secundum aliorum decreta Patrum iidem sunt, qui
 et Presbyteri) vel Presbyteros destinarent.* Nisi forte haec,
 quae parenthesi clauduntur, ab otioso aliquo ad marginem ad-
 scripta postea in contextum irreperint, quod verum puto. Nam
 etsi Canone Neocaesariensis Synodi 13 Chorepiscopos ad exem-
 plum septuaginta constitutos esse decretum sit, tamen differre
 plurimum a Presbyteris, iisque antecellere docuit Canon idem,
 quem supra commemoravimus. Extat inter Pontificum Decreta-
 les Epistola Damasi 5 de Chorepiscopis, in qua vehementer or-
 dinem illum exagitat, negatque funditus, a Presbyteris ulla ex
 parte discrepare. Sed multa sunt, quae suspectam illius Epi-
 stolae fidem non obesae naris hominibus reddant. Nam ut de
 stylo ipso scribendique genere nihil hic dicam, nonne falsis-
 simum est, quod ibidem refertur, Chorepiscopos tam a Romana
 sede quam a totius orbis Episcopis abrogatos ac ministerio
 prohibitos fuisse? Vel unius Leonis Epistola, quam proxime
 citavimus, argumento esse potest, non modo non antiquatos a 279
 Romano Pontifice Chorepiscopos, sed ascitos esse, ac certa dis-
 ciplina constrictos, cum suis se finibus continere iubentur; nec

ea quae Pontificum propria sunt usurpare munera. *Quamvis, inquit, cum Episcopis plurima illis ministeriorum communis est dispensatio.* Quod ad reliquos spectat totius orbis Episcopos, a quibus prohibitos esse dicit, tantum abest, ut id verum sit, ut in Oecumenica Synodo Chalcedonensi inter Clericos recenseantur Can. 2. *εἴ τις Ἐπίσκοπος ἐπὶ χρήμασι χειροτονίαν ποιήσῃτο ἔτ. καὶ χειροτονήσῃεν ἐπὶ χρήμασιν Ἐπίσκοπον, ἢ Χωρεπίσκοπον, ἢ Πρεσβυτέρους, ἢ Διακόνους* etc. et in Ephesina, uti diximus, inter Episcopos subscripserit *Caesarius Chorepiscopus.* Quinetiam in Capitul. Caroli Imper. c. 9 de Chorepiscopis ex Antiochena et Ancyrana Synodo decretum inseritur: ut appareat etiam tum in Gallis fuisse Chorepiscopos. Nam et ad Gallicanos Episcopos Leo Papa de iisdem scripserat. Non minus falsum est, quod illic supposititius Damasus affirmat, non licuisse Chorepiscopis Subdiaconos ordinare, contra Antiocheni Concilii canonem et Leonis epistolam, qui Presbyterorum duntaxat ac Diaconorum consecrationem adimit. Atenim Episcopos illos non fuisse etiam rationibus ibidem ostenditur. Primum quod ab uno Episcopo ordinari solerent, cum a Patribus edictum sit, ut qui ab uno, vel a duobus sunt ordinati Episcopis, nec nominentur Episcopi. Deinde quod Ecclesiasticae sanctiones prohibeant in villa, vel in castello, aut in exiguo aliquo oppidulo Episcopum consecrare. At, inquit, Chorepiscopus est vilanus Episcopus. Igitur contra Canonum auctoritatem est Chorepiscoporum institutio. Sed quod ad Chorepiscoporum ordinationem attinet, fuerintne ab uno duntaxat, cuius in Dioecesi erant, Episcopo consecrati, an a pluribus, nihil in omni antiquitatis memoria satis expressum nobis occurrit. Quod si Damaso illi credimus, non solum Episcopi tum erant, sed a pluribus etiam Episcopis ordinabantur. Quod ex Antiocheni Canonis verbis affirmat, quoniam ita scriptum est: *εἰ καὶ χειροθεσίαν εἶεν Ἐπισκόπων εὐληγότες.* Videtur, inquit, mihi quod tunc non ab uno, sed a pluribus ordinabantur, quia nullatenus diceret Episcoporum, si ab uno feret talium ordinatio, cum Episcoporum pluraliter dictum sit. Sed genitivum illum Ἐπισκόπων aliter Latini interpretes acceperunt: ut nimirum χειροθεσία Ἐπισκόπων non illa manuum impositio sit, quam plures Episcopi faciunt, sed qua fiunt Episcopi. Quare si verum

est, quod Epistola ista narrat, non ab uno tantum consecrati fuerint Chorepiscopi. Verum perturbate admodum ac perplexe loquitur, cum eosdem, quos Episcopos fuisse tunc asseruerat, nescio quo pacto subinde neget Episcopos fuisse. Sed Antiocheni Canonis autoritas opponitur, cuius ea clausula est, *Χωρεπίσκοπον δὲ γίνεσθαι ὑπὸ τοῦ τῆς πόλεως ἢ ὑπόκειται Ἐπισκόπου. Chorepiscopus autem ab Episcopo civitatis vel loci, cui idem adiacet, ordinandus est.* Hinc illae lacrymae. Atqui cum ab Episcopo, cui subiectus est, ordinari iubet, non alios excludit, qui una manus imponant, sed hoc solum praecipit, ut ordinationis praeses ac moderator ille sit, cuius in ditione versatur: ut eius hortatu invitatuque adhibeantur alii, ut eodem inconsulto, ut iniussu denique Chorepiscopus non fiat. Quam huius Canonis esse sententiam declarat Balsamo, 280 cum ait, Chorepiscoporum hac appendice refraenatam arrogantiam, qui propriis contemptis Episcopis a Metropolitano, vel Patriarcha ordinari sese vellent, quo minus in suorum potestate forent. Ideo constitutum, ut ab Episcopo suo consecrarentur. Etenim simillimum quiddam videtur ac cum dicitur, a Metropolitano provinciales omnes Episcopos ordinari; ex veteri Canone, qui in Chalcedonensi Concilio Act. 13 p. 389 ita concipitur: *ὥστε ἐν μιᾷ ἐκάστη τῶν ἐπαρχιῶν τὸ κῆρος ἔχειν τὸν τῆς μητροπόλεως, καὶ αὐτὸν καθιστῆν πάντας τοὺς ὑπὸ τὴν αὐτὴν ἐπαρχίαν Ἐπισκόπους: Ut in unaquaque provincia ius ac potestatem Metropolitanus habeat, idemque cunctos, qui in eadem provincia sunt, Episcopos ordinet.* Sic eiusdem Concilii Act. 16 cum ex 2 Synodi decreto Constantinopolitano Archiepiscopo concessum dicitur, ut Ponticae, Asianae, Thraciae Dioeceseos Metropolitanus duntaxat ab eo consecrarentur: *χειροτονεῖσθαι τοὺς Μητροπολίτας τῶν προειρημένων διοικήσεων παρὰ τοῦ Ἀρχιεπισκόπου Κωνσταντινουπόλεως,* non statim consequens est, solum Archiepiscopum manus imponere, sed τὸ κῆρος ἔχειν, ut Nicaenus Canon 4 loquitur: *τὸ δὲ κῆρος τῶν γινομένων δίδοσθαι καθ' ἐκάστην ἐπαρχίαν τῷ Μητροπολίτῃ.* Ad eundem itaque modum Chorepiscopus a pluribus ordinari potuit, praeeunte ac moderante scilicet Episcopo. Alterum quod in illa Damasi Epistola proponitur, cautum esse, ne in vicis agrisve constituerentur Episcopi, sententiam nostram